СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 15 апреля 2021 года                                                                              № 303/52
р.п. Гари

О проекте изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа

[bookmark: _Hlk47087964]В связи с принятием Федеральных законов  от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Закона Свердловской области от 13.04.2017 № 34-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Свердловской области», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,  Дума Гаринского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в первом чтении (приложение № 1).
2. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в газете «Вести севера» с одновременным опубликованием Порядка учета предложений по проекту Устава Гаринского городского округа и проектам решений Думы Гаринского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Гаринского городского округа и участия граждан в их обсуждении.
3. Провести не ранее 24 мая 2021 года публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в форме рассмотрения на заседании Думы Гаринского городского округа с участием представителей общественности Гаринского городского округа.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа принимать до 17.00 часов 23 мая 2021 года.
5. Для учета и рассмотрения предложений граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа создать рабочую группу в следующем составе:
– руководитель рабочей группы Каргаева Т.В. председателя Думы Гаринского городского округа;
Члены рабочей группы:
Артемьева Е.В. председатель комиссии по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию Думы Гаринского городского округа;
Пономарев Н.В. член комиссии по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию Думы Гаринского городского округа;
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Гаринского городского округа Каргаеву Т.В.

Председатель Думы
Гаринского городского округа                                                         Т. В. Каргаева

Главы
Гаринского городского округа                                                          С.Е. Величко

Приложение № 1
к Решению Думы
Гаринского городского округа
от 15 апреля 2021 года № 303/52

1. В пункте 2 статьи 3 Состав территории городского округа слово
«Березовый,» заменить словом «Берёзовый,»;

2. В пункте 2 статьи 3 Состав территории городского округа слово
«Еремино,» заменить словом «Ерёмино,»;

3. Пункт 46 статьи 6 Вопросы местного значения городского округа изложить в следующей редакции:
«46) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

4. Пункт 1 статьи 18 Собрание граждан. Конференция граждан (собрание делегатов) изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории городского округа могут проводиться собрания граждан.»;

5. Пункт 4 статьи 18 Собрание граждан. Конференция граждан (собрание делегатов) дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы городского округа.»;

6. Пункт 2 статьи 19 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

7. Дополнить статьей 20.1 следующего содержания:
«Статья 20.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей городского округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления городского округа, в администрацию городского округа может быть внесен инициативный проект.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского округа, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта, входящего в состав городского округа. Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Думы городского округа. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Думы городского округа может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории городского округа.
3. Инициативный проект должен соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Думой городского округа.
5. Иные вопросы, связанные с выдвижением, внесением, обсуждением, рассмотрением, проведением конкурсного отбора, финансовым и иным обеспечением реализации инициативных проектов регулируются в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

8. Пункт 5 статьи 22 Дума городского округа дополнить абзацем следующего содержания:
«Председатель Думы городского округа в соответствии с решением Думы городского округа может осуществлять свои полномочия на постоянной основе.»;

9. Абзац третий пункта 8 статьи 22 Дума городского округа изложить в следующей редакции:
«Первое заседание вновь избранной Думы городского округа проводится в срок, не превышающий 30 дней со дня избрания Думы городского округа в правомочном составе, под председательством старейшего из депутатов.»;

10. В подпункте 4 пункта 5 статьи 30 Администрация городского округа слово «Ереминский;» заменить словом «Ерёминский;».

4